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Úvod

Tématem této diplomové práce je ochrana dítěte v mezinárodním uprchlickém

právu. V současné době tvoří děti více než polovinu všech uprchlíků na světě.
1

Přitom právě děti představují nejvíce ohroženou a zranitelnou skupinu mezi

uprchlíky. Dle UNHCR jsou uprchlické děti vystaveni riziku zneužívání, násilí,

vykořisťování, vojenskému náboru či obchodování s lidmi.
2
Přitom je nutno

mít na mysli, že se stále jedná o dítě – nedospělého, extrémně zranitelného

jedince vystavenému výše zmíněným rizikům.

Přes všechna tato rizika neexistuje na poli mezinárodního práva žádná úmluva

nebo jiný nástroj komplexně upravující povinnosti států ve vztahu k uprchlým

dětem a jejich práva. Přestože se Úmluva o právním postavení uprchlíků (dále

jen „Úmluva“ nebo „Ženevská úmluva“) vztahuje i na děti, nijak speciálně

postavení dítěte neupravuje. Nejedná se však o jediný dokument týkající se

dítěte v postavení uprchlíka. Jedním z nejdůležitějších mezinárodně právních

dokumentů týkajících se práv dítěte je Úmluva OSN o právech dítěte
3
(dále

„Úmluva o právech dítěte“ nebo „CRC“
4
). CRC upravuje v čl. 22 povinnost

států, aby každému dítěti v postavení uprchlíka nebo dítěti, které o přiznání

takového postavení žádá, zabezpečily veškerou potřebou ochranu a

humanitární pomoc při využívání práv vyplývajících z této úmluvy a

mezinárodního práva. CRC dále zakotvuje čtyři výchozí principy, mimo jiné

princip nejlepšího zájmu dítěte, kterými jsou smluvní státy povinny se řídit při

každém rozhodování tykajícím se dítěte. Nicméně ani CRC, stejně jako

Ženevská úmluva, neobsahuje žádný návod k samotnému procesu uznávání

dítěte jako uprchlíka.

1
UNHCR, [cit. 2017-04-05]. Dostupné z: http://www.unhcr.org/children-49c3646c1e8.html.

2
Tamtéž.

3
Úmluva o právech dítěte z 20.11. 1989 (pub. pod č. 104/1991 Sb).

4
Při výběru zkratky vycházím z anglického názvu Convention on Rights of the Child.
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Cíl práce

Záměrem úvodních kapitol diplomové práce je postupně zanalyzovat vztah

těchto dvou výše zmíněných úmluv, a to pomocí nástinu historického vývoje

ochrany dětí a historického vývoje ochrany uprchlíků.

Cílem práce je přinést odpověď na otázky, zda a jakým způsobem ovlivňuje

CRC a v ní zakotvený princip nejlepšího zájmu dítěte, postavení dítěte jako

uprchlíka, co přesně si pod pojmem nejlepší zájem dítěte představit, jakým

způsobem se princip projevuje během procesu posouzení žádosti o

mezinárodní ochranu a konečně zda modifikuje tento princip nějakým

způsobem jednotlivé důvody stanovené v Ženevské úmluvě pro přiznání

mezinárodní ochrany v případě dítěte.

Struktura práce

První kapitola se zabývá pojmem ochrany dítěte, jeho vývojem, historickým

vymezením a zakotvením v mezinárodním právu. Vymezuje definici dítěte

v rámci mezinárodního práva, pojem dítěte bez doprovodu a odloučeného

dítěte. Postupně popisuje vývoj práv dítěte od chápání dítěte jako objektu

práva, přes uznání jeho statusu jako subjektu mezinárodního až po přiznání

práv procesních. V úvodní kapitole je taktéž zdokumentován proces přijímání

hlavních mezinárodních instrumentů týkajících se práv dítěte, a to Deklarace

práv dítěte přijaté na shromáždění Ligy národů v roce 1924, Deklarace práv

dítěte přijaté Valným Shromážděním OSN v roce 1959 a především klíčového

dokumentu - Úmluvy OSN o právech dítěte z roku 1989.

Druhá kapitola stručně popisuje vývoj uprchlického práva ve 20. století, přijetí

Ženevské úmluvy z roku 1951 a následně Protokolu z roku 1967, kterým byla

odstraněna časová mez, dle které byla uprchlíkem pouze ta osoba, která se

splňovala vymezení uvedené v úmluvě v důsledku událostí, které nastaly před
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1. lednem 1951 v Evropě nebo jinde a nachází se mimo svou vlast. V této

kapitole je dále uvedena definice uprchlíka dle Ženevské úmluvy práva osob,

které obdržely mezinárodní ochranu.

Třetí kapitola spojuje předchozí dvě kapitoly a zabývá se samotnou ochranou

dítěte v mezinárodním uprchlickém právu. Ženevská úmluva nijak speciálně

neupravuje ani nezmiňuje postavení dětí – uprchlíků. Tato kapitola si ve své

první části klade za cíl popsání vztahu Ženevské úmluvy a CRC, jakožto

klíčového dokumentu týkajícího se práv dítěte. V první části je položena

otázka, zda a jakým způsobem ovlivňuje CRC proces žádosti o mezinárodní

ochranu podanou dítětem. V některých z doporučení a směrnic UNHCR,

Výboru OSN pro práva dítěte či UNICEF lze sledovat tendence směřující

k přiznávání mezinárodní ochrany dítěti z důvodu porušování jeho práv

zakotvených v CRC. Tato kapitola se snaží zodpovědět a doložit, zda je takové

rozšíření validní či zda se jedná o nepřípustné rozšíření definice uprchlíka.

Druhá část třetí kapitoly popisuje základní principy CRC, a dále se důkladněji

zabývá principem nejlepšího zájmu dítěte. Úkolem této části je s pomocí

dokumentů Výboru OSN pro práva dítěte, směrnic a doporučení UNHCR a

dalších dokumentů analyticky rozebrat vliv principu nejlepšího zájmu dítěte na

proces žádosti dítěte o mezinárodní ochranu. Tato část se postupně zaměřuje na

aplikaci tohoto principu při podání žádosti o mezinárodní ochranu a v procesu

rozhodování o přiznání či zamítnutí žádosti a snaží se zodpovědět na otázky,

jakým způsobem a zda vůbec modifikuje tento princip jednotlivé elementy

procesu přiznání či zamítnutí mezinárodní ochrany, například proces

identifikace žadatele jako dítěte, pohovor, procesní záruky a podpůrná opatření,

informování dítěte, nutnost právního zástupce či určování věku žadatele.

Stejným způsobem se snaží zodpovědět, zda se důvody pro přiznání postavení

uprchlíka aplikují na žádost dítěte stejně jako v případě dospělého žadatele, či

jsou nějakým způsobem modifikovány právě principem nejlepšího zájmu dítěte

a jeho specifickým postavením.
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Poslední část třetí kapitoly se věnuje možnostem trvalého řešení specifické

situace dítěte – žadatele o mezinárodní ochranu. S ohledem na téma diplomové

práce se zabývá především situací, kdy je dítěti přiznán status uprchlíka, a

situaci, kdy je mezinárodní ochrana zamítnuta nebo je přiznána jiná forma

ochrany, zmiňuje jen okrajově.

V kontextu současné uprchlické situace je krom mezinárodních instrumentů

významný i regionální ochrana. Poslední kapitola je tak věnována ochraně

dítěte v rámci uprchlického práva na úrovni Evropské Unie. Úvodní část

kapitoly představuje společný azylový systém Evropské Unie a snahu o

stanovení společných minimálních standardů. Postupně se zabývá jednotlivými

směrnicemi a nařízením v rámci společného azylového systému a analyzuje

ustanovení týkající se děti a dětí bez doprovodu s tím, že největší prostor je

věnován široce diskutovanému Dublinskému nařízení
5
, resp. návrhu jeho

přepracovaného znění, který Evropská Komise představila dne 4. 5. 2016.

Cílem této kapitoly je jednak zmapovat ochranu poskytovanou dětem a dětem

bez doprovodu v evropském právu a posoudit, zda a jakým způsobem se i na

této úrovni uplatňuje princip nejlepšího zájmu dítěte.

5
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 604/2013 ze dne 26. června 2013 , kterým se

stanoví kritéria a postupy pro určení členského státu příslušného k posuzování žádosti o

mezinárodní ochranu podané státním příslušníkem třetí země nebo osobou bez státní

příslušnosti v některém z členských států. Úř. Vest. L 180/31.
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1 Pojem právní ochrany dítěte

Článek 1 CRC rozumí dítětem každou lidskou bytost mladší osmnácti let,

pokud podle právního řádu, jenž se na dítě vztahuje, není zletilosti dosaženo

dříve. Dodatek relativizující hranici 18 let měl z části zajistit nejvyšší možný


[…]


prostor pro zhodnocení nejlepšího zájmu dítěte. Směr, kterým se navrhované

znění dublinského nařízení ubírá, je tak podle mého názoru v rozporu s CRC.
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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá ochranou dětí v mezinárodním

uprchlickém právu. Postavení žadatele žádajícího o mezinárodní ochranu

upravuje na poli mezinárodního práva primárně Úmluva o právním postavení

uprchlíků (Ženevská úmluva). Nicméně, tato úmluva se nijak explicitně

nezabývá specifickým postavením, ve kterém se nachází dítě žádající o

mezinárodní ochranu. Přijetím Úmluvy o právech dítěte (CRC) došlo

k potvrzení širokého katalogu základních občanských, politických,

ekonomických, sociálních a kulturních práv dítěte. Mezi těmito právy je

obsaženo i právo dítěte žádajícího o mezinárodní ochranu, aby obdrželo

potřebnou ochranu a humanitární pomoc při využívání všech svých práv

stanovených úmluvou nebo jinými dokumenty v oblasti mezinárodního práva

lidských práv. CRC pak mimo jiné obsahuje i čtyři základní principy,

odstranění diskriminace, právo na život, přežití a rozvoj, respektování názoru

dítěte a princip nejlepšího zájmu dítěte.

Cílem této práce je zjištění zda a jakým způsobem ovlivnila CRC a v ní

obsažený princip nejlepšího zájmu dítěte, postavení dítěte žádajícího o

mezinárodní ochranu v rámci mezinárodního uprchlického práva.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, přičemž první dvě kapitoly se zabývají

historickým vývojem mezinárodní ochrany dítěte a vývojem uprchlického

práva.

Třetí kapitola spojuje předchozí dvě kapitoly a zabývá se samotnou ochranou

dítěte v mezinárodním uprchlickém právu. Zde se dochází k závěru, že CRC že

ovlivňuje postavení dítěte žádajícího o mezinárodní ochranu v několika

směrech. Zaprvé, poskytuje základní procedurální záruky v procesu uznávání

dítěte uprchlíkem. Zadruhé, představuje interpretační pomůcku při aplikaci

definice uprchlíka v rámci posouzení jednotlivých žádostí dětí o mezinárodní

ochranu. Zatřetí, princip nejlepšího zájmu dítěte lze chápat jako základ pro

udělení doplňkové ochrany, a to v situaci, kdy dítě požádalo o mezinárodní
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ochranu a nesplnilo některý z relevantních důvodů pro udělení mezinárodní

ochrany, ale návratem do země původu by mu hrozila závažná újma a nebylo

by to v jeho nejlepším zájmu. Začtvrté, vliv CRC a principu nejlepšího zájmu

dítěte byl zkoumán i v případech aplikace možných způsobů trvalých řešení

situace dítěte – žadatele o mezinárodní ochranu. I v těchto případech bylo

zjištěno, že princip nejlepšího zájmu dítěte musí být prvořadým hlediskem.

Poslední kapitola se zabývá ochranou dítěte žádajícího o mezinárodní ochranu

na úrovni Evropské Unie (EU). Postupně jsou zkoumány a analyzovány

směrnice a dublinské nařízení jednotného azylového systému EU. Na princip

nejlepšího zájmu dítěte je sice odkazováno v každé směrnici i dublinském

nařízení, nicméně lze sledovat tendence k restriktivnímu přístupu k právům

dětí žádajících o mezinárodní ochranu, konkrétně v navrhovaném změně

dublinského nařízení. Tato sledovaná tendence je v rozporu s normami

stanovenými v CRC.
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Abstract

This thesis deals with the protection of children in international refugee law.

The status of a person seeking international protection under international law

is primarily regulated by the Convention Relating to the Status of Refugees.

However, this Convention does not expressly address the specific situation of

the child asylum seeker. By adopting a binding Convention on the Rights of the

Child (CRC), the broad catalogue of basic civil, political, economic, social and

cultural rights of children has been confirmed. It includes the right of a child

seeking international protection to obtain the necessary protection and

humanitarian assistance when the child wants to exercise its rights under the

CRC or other conventions of international law of human rights. CRC includes,

inter alia, four fundamental principles, the elimination of discrimination, the

right to life, survival and development, respect for the child's position and the

principle of the best interests of the child.

The goal of this thesis is to determine whether and how the position of the

child seeking international protection under the international refugee law has

been influenced by the CRC and by the principle of the best interests of the

child.

The thesis is divided into four chapters, the first two chapters deal with the

historical development of the international child protection regime and the

development of international refugee law.

The third chapter links the previous two chapters and deals with the protection

of the child under international refugee law itself, concluding that the

Convention on the Rights of the Child affects the status of a child seeking

international protection in several ways. First, it provides procedural

safeguards in the process of recognizing the child as a refugee. Second, it

provides an interpretative tool in applying the refugee definition in the
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assessment of the child’s application for international protection. Third, the

principle of best interest of the child might be understood as the basis for

granting subsidiary protection, in a situation where a child has applied for

international protection, has failed to fulfil one of the required reasons for

granting international protection, but a return to the country of origin would

pose a risk of a serious harm or it is not in the child´s best interest. Fourth, the

impact of the CRC and the principle of best interest of the child was

investigated in cases applying the durable solutions for refugees. Even in these

cases, it was determined that the best interest of the child has to be the primary

consideration.

The final chapter of this thesis deals with child protection under refugee law at

the European Union level. The directives and the Dublin Regulation of the

Common European Asylum System are reviewed and analysed. The principle

of the best interest of the child is referenced in each directive and the Dublin

Regulation, nevertheless, there is also a tendency to restrict the rights of

children seeking asylum, especially in the provisions of the proposed recast of

the Dublin Regulation. This tendency runs in opposition to prevailing norms of

the CRC.
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