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Aktuálnost (novost) tématu, náročnost tématu

Dětem-uprchlíkům paradoxně není v odborné literatuře v posledních cca třech letech věnováno

tolik pozornosti, jako jim bylo věnováno v letech dřívějších. To je dáno především tzv.

uprchlickou, resp. migrační krizí v Evropě, která zapříčinila, že se více pozornosti věnuje

uprchlictví obecně. O uprchlictví je vedena živá debata jak na poli akademickém, tak ale i na

poli politickém. Téma dětí-uprchlíků je sice upozaděno, nicméně nezmizelo, akcentována je

především situace tisíců dětí bez doprovodu, které do zemí Evropské unie (dále jen EU) v letech

2015 a 2016 přišly. Řada z nich je nezvěstných a panuje obava, že jsou obchodované a

pravděpodobně zneužívané. Do této debaty vstoupila diplomantka se svým zaměřením práce.

Je tedy zřejmé, že téma její práce je tématem aktuálním. Zároveň je zřejmé, že jde o téma, které

patří k obtížnějším. Nejen že musí autorka provést podrobné zkoumání primárních i

sekundárních pramenů, projevit schopnost analýzy a vlastního úsudku, musí ale také zároveň

kriticky zhodnotit prameny, z nichž vychází. Nemálo z nich totiž může být ovlivněných

osobními postoji těch, kdo je píší. Jde každopádně o téma, které je pro diplomovou práci

vybrané vhodně. Výsledky diplomantčina bádání jsou také do budoucna uplatnitelné, zejména

důraz na nejlepší zájem dítěte je příspěvkem do debaty.

V české právní literatuře se tématu autoři věnují jen okrajově. V zahraniční literatuře se jí

věnuje více publikací, autorka je povětšině zmiňuje.

Hodnocení práce (kritéria hodnocení práce, splnění cíle práce, samostatnost při zpracování

tématu, logická stavba práce, práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací,

hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu), úprava práce (text, grafy, tabulky),

jazyková a stylistická úroveň)

Co se týče formální stránky, autorka zpracovává téma velmi zdařile. Využívá zahraniční i

domácí literaturu, i vlastní úvahy. Výběr literatury považuji za dobrý, umožňuje autorce text

zpracovat; práce s ní je dobrá, poznámkový aparát je adekvátní. Práce je psána čtivě, odborným

jazykem. Přesto, že prošel jazykovou korekturou, není text bezchybný. Namátkou na str. 1

„potřebou“ namísto „potřebnou“, na téže straně dva odlišné fonty v poznámce pod čarou, na

str. 3 v druhé větě textu chybí slovo – obecně úvod působí ne zcela upraveně, na s. 13 slova

„Evropská unie“ napsaná s „U“, na s. 23 nevím, zda by namísto „nevyčerpávajícího“ seznamu

nebylo lepší nějaké slovo jiné, v poznámce pod čarou č. 43 chybí slovo, v poznámce pod čarou

č. 70 je uveden „čl. 204“, který není jasné, k čemu se vztahuje (patrně tam byl ponechán

omylem), v poznámce pod čarou č. 106 velké písmeno u pojmu dočasná ochrana, na s. 10 je na

konci znenadání věta „UNHCR působící až do současnosti“, která do textu nepatří. Z

formálního hlediska diplomová práce v zásadě splňuje kritéria kladená na tento druh vědecké

studie.

Co se týče stránky obsahové, práce je členěna do úvodu, čtyř kapitol a závěru. Včleněn je obsah

a seznam použité literatury, práci usnadňuje i seznam zkratek. Práce je zpracována s využitím

primárních pramenů i sekundárních zdrojů. Za cíl si diplomantka klade získání odpovědí na

otázky, zda a jakým způsobem ovlivňuje Úmluva o právech dítěte postavení dítěte uprchlíka a

jakou roli hraje nejlepší zájem dítěte.

Osnova odpovídá vytyčeným otázkám, je z ní zřejmé, jak postupovala ve svých úvahách a

poskytuje adekvátní opěrné body pro rozbor problematiky. První, obecnější část je podle mého

názoru propracovanější než část druhá. V první je vidět, že autorka své úvahy dokázala po

analyzování rozpracovat a usadit do nové struktury, v druhé postupuje po struktuře popisné – a

popisnou zůstává na mnoha místech i v textu.

Mám některé drobnější poznámky v textu, s autorkou jsme ale o práci hovořily, takže jsme si

řadu věcí vyjasnily již v průběhu psaní. Na s. 14 autorka cituje Ciaru Smyth a hovoří o tom, že

měla Úmluva o právním postavení uprchlíků původně za úkol chránit především osoby

prchající před totalitními režimy, chtěla bych se zeptat, zda s tímto tvrzením diplomantka

souhlasí a zda by byla schopna svůj souhlas či nesouhlas opřít o primární zdroj. Na s. 17 uvádí,

že existují i jiné než politické důvody, pro které jsou děti nuceny opustit své domovy, a tyto

jsou nově řazeny pod pojem „společenská vrstva“. Co tím diplomantka míní? Znamená, že byla

Úmluva měněna? Na s. 38 se autorka věnuje aplikaci pozastavující klauzule, je možné, že

bychom mezi důvody mohli zařadit i zletilost? Za jakých okolností? U zpracování principu non-

refoulement mi chybí specifický důraz na otázku dětí-uprchlíků (s. 41). Diplomantku poprosím

o odpovědi na tyto otázky v průběhu obhajoby poté, co odpoví na v závěru položenou otázku.

Doporučení práce k obhajobě, navržený klasifikační stupeň a připomínky a otázky k

zodpovězení při obhajobě:

Autorka prokazuje velmi dobrou znalost dokumentů a literatury. Předložená práce naplňuje

kritéria kladená na diplomovou práci, je dobře zpracovaná, napsána odborným jazykem,

vybavena poznámkovým aparátem a seznamem literatury. Práci proto doporučuji k obhajobě,

a předběžně, s výhradou průběhu obhajoby, ji hodnotím jako velmi dobrou.

Ráda bych se diplomantky zeptala na tuto otázku:

1. Jak je možné promítat nejlepší zájem dítěte do právní úpravy navracení osob v případě

neudělení ochrany?

2. Je zde nějaká specifická ochrana dětí-uprchlíků, které se ocitnou na lodi převážející je

přes Středozemní moře? Hraje tu Úmluva o právech dítěte větší roli, či je jejich pozice

upravena příslušnými instrumenty?

V Praze dne 10. 9. 2017

JUDr. Věra Honusková, Ph.D.